Дело № 5-41-148/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июля 2018 года                                      				      г. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности
Мурадян Романа Эдвардовича, «данные изъяты»

УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты». Мурадян Р.Э. в баре расположенном на пляже ««данные изъяты» допустил реализацию алкогольной продукции, а именно: вино «Монте Блан» в количестве 150 грамм по цене 150 рублей, без соответствующей лицензии, чем нарушил требования ч.1 ст. 18 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995г. и совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
В суде Мурадян Р.Э. вину во вменяемом ему административном правонарушении признал, раскаялся. Пояснил, что на момент совершения административного правонарушения индивидуальным предпринимателем не являлся, лицензии на продажу алкоголя не имел, при этом осуществлял продажу алкогольной продукции, также указал, что ранее к административной ответственности не привлекался. Просил назначить минимальное административное наказание.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Мурадян Р.Э. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Как установлено ч.ч.1, 2 ст.129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не ограничены в обороте.
Законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок, с которыми допускается по специальному разрешению.
Пунктом 3 ст.2 Закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» определено, что спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
Пунктом 7 ст. 2 данного закона определено, что алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
Согласно ч.1 ст.11 Закона, производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.
В соответствие с п.2.1 данной статьи Закона, производство и оборот (за исключением розничной продажи) алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (за исключением производства водки) вправе осуществлять казенные предприятия, а также иные организации, имеющие оплаченный уставный капитал (уставный фонд) в размере не менее чем 10 миллионов рублей.
Частью 1 ст.16 Закона установлено, что розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.
В силу ст.171.4 УК РФ, незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, влечёт уголовную ответственность. При этом, согласно примечания 2 к данной статье УК РФ, для целей настоящей статьи под незаконной розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно, понимается продажа такой продукции лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.
Таким образом, розничная продажа алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции ограничена и допускается только по специальному разрешению, определенным участникам оборота алкогольной продукции, при соблюдении соответствующих требований законодательства.
Факт осуществления Мурадян Р.Э.  розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции подтверждается:
- сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты»
- рапортом сотрудника полиции от «данные изъяты»
- рапортом сотрудника полиции от «данные изъяты»
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территории и находящихся там вещей и документов от «данные изъяты» и приложением № 1 к протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территории и находящихся там вещей и документов от «данные изъяты» на пляже «Royal Beach» в г. Евпатория, в котором указаны 56 пунктов наименований алкогольной продукции, изъятой у Мурадян Р.Э.  и находящейся на хранении в ОМВД России по г. Евпатория;
- фототаблицами;
- письменными объяснениями ФИО1
- чеком на приобретение алкогольной продукции;
- копиями договоров аренды;
- пояснениями Мурадян Р.Э. в суде;
- письменными объяснениями Мурадян Р.Э., согласно которым, последний не отрицает реализацию им алкоголя без оформления лицензии.
Оценив имеющиеся в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности мировой судья приходит к выводу, что все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а действия Мурадян Р.Э. следует квалифицировать по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ как розничная продажа физическим лицом алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение. Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Мурадян Р.Э. являются признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
Принимая во внимание положения вышеприведенных норм права и конкретные обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Мурадян Р.Э. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

Санкция ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ также предусматривает наказание в виде конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения.
Согласно ст. 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", алкогольная продукция, реализуемая без соответствующих лицензий, является изъятой из оборота и подлежит по решению суда уничтожению, о чем должно быть указано в постановлении по делу об административном правонарушении (п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ).
Согласно ч.3 ст.3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Согласно положениям п. 23.2 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в случае, когда это имущество в соответствии с законом изъято из оборота либо находится в противоправном владении лица по иным причинам и на этом основании подлежит обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает лишение лица имущества, только если последний владеет им незаконно, а также не находится в прямой зависимости от факта привлечения к административной ответственности.
В силу требований ст. 3.7 КоАП РФ, с учетом п. 1 ст. 25 ФЗ от 22.11.1995 № 171- ФЗ вышеуказанная алкогольная продукция согласно протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территории и находящихся там вещей и документов от 26.06.2018 года, правомерно изъята из незаконного оборота лица, совершившего административное правонарушение, является предметом административного правонарушения, при таких обстоятельствах, в силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, подлежит уничтожению в порядке, установленном Правилами уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1 – 3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального Закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольной продукции, указанных в подпункте 4 пункта 1 статьи 25 Федерального Закона, утв. Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 N 1027.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мурадян Романа Эдвардовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государствав размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 Изъятую в ходе производства по делу алкогольную продукцию, которая согласно протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территории и находящихся там вещей и документов от «данные изъяты» и приложению № 1 к протоколу от «данные изъяты» года была изъята у Мурадян Р.Э. и находящуюся согласно рапорту сотрудника полиции от «данные изъяты» года на хранении в складском помещении ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу:  «данные изъяты» - уничтожить:
1. Две бутылки настойки «Iagermeister», объемом по 1 л;
2. Одна открытая бутылка настойки «Iagermeister», объемом 1 л;
3. Одна бутылка водки «Cristal head», объемом 1 л;
4. Одна бутылка коньяка «Martell», объемом 1 л;
5. Одна бутылка коньяка «Hennessy», объемом 0,5 л;
6. Одна бутылка коньяка «Hennessy V.S.O.P.», объемом 1 л;
7. Одна бутылка коньяка «Hennessy», объемом 1 л;
8. Одна бутылка текилы «Sauza», объемом 1 л;
9. Одна бутылка текилы «Olmeca», объемом 1 л;
10. Одна бутылка джина «Beefeater», объемом 1 л;
11. Две бутылки рома «Bacardi», объемом по 1 л;
12. Одна бутылка виски «Red Label», объемом 1 л;
13. Одна бутылка виски «Glenfiddich», объемом 1 л;
14. Одна бутылка виски «Джек Дэниэлс», объемом 1 л;
15. Одна открытая бутылка виски «Джек Дэниэлс», объемом 1 л;
16. Одна бутылка виски «Jim Beam», объемом 1 л;
17. Одна бутылка водки «Becherovka», объемом 1 л;
18. Одна бутылка ликера «Kahlva», объемом 1 л;
19. Одна бутылка ликера «Baileys», объемом 1 л;
20. Одна бутылка ликера «Peachtree», объемом 1 л;
21. Одна бутылка ликера «Aperol», объемом 1 л;
22. Одна бутылка «Martini», объемом 1 л;
23. Одна бутылка ликера «Peachtree», объемом 1 л;
24. Одна открытая бутылка водки «Воздух», объемом 0,5 л;
25. Одна открытая бутылка коньяка «Коблево», объемом 0,5 л;
26. Одна открытая бутылка виски «Hankey Bannister», объемом 1 л;
27. Одна открытая бутылка виски «Ballantines», объемом 1 л;
28. Одна открытая бутылка виски «Red Label», объемом 1 л;
29. Одна открытая бутылка виски «Джек Дэниэлс», объемом 1 л;
30. Одна открытая бутылка виски «Jim Beam», объемом 1 л;
31. Одна открытая бутылка рома «Oakheart», объемом 1 л;
32. Одна открытая бутылка рома «Bacardi», объемом 1л;
33. Одна открытая бутылка рома «Bacardi», объемом 1л;
34. Одна открытая бутылка джина «Beefeater», объемом 1 л;
35. Одна открытая бутылка ликера «DeKuyper», объемом 1 л;
36. Одна открытая бутылка ликера «Baileys», объемом 1 л;
37. Одна открытая бутылка ликера «Kahlua», объемом 1 л;
38. Одна открытая бутылка самбуки «Molinari», объемом 1 л;
39. Одна открытая бутылка ликера «Malibu», объемом 1 л;
40. Одна открытая бутылка виски «Black Label», объемом 1 л;
41. Две открытые бутылки ликера «DeKuyper», объемом по 1 л;
42. Одна открытая бутылка «Martini», объемом 1 л;
43. Одна открытая бутылка ликера «di Amore», объемом 1 л;
44. Одна открытая бутылка виски «Bannister», объемом 1 л;
45. Одна открытая бутылка рома «Bacardi», объемом 1л;
46. Одна открытая бутылка виски «Jameson», объемом 1 л;
47. Одна открытая бутылка текилы «Sauza», объемом 1 л.
48. Одна открытая бутылка джина «Beefeater», объемом 1 л;
49. Одна открытая бутылка ликера «Malibu», объемом 1 л;
50. Одна открытая бутылка водки «Becherovka», объемом 1 л;
51. Одна открытая бутылка вина «Крымский винодел Монте Блан» объемом 0,75 л;
52. Одна открытая бутылка вина «Villa Krim», объемом 0,75 л;
53. Одна бутылка ликера «Baileys», объемом 1 л;
54. Одна бутылка ликера «Kahlua», объемом 1 л;
55. Одна бутылка ликера «DeKuyper», объемом 1 л;
56. Одна открытая бутылка самбуки «Molinari» ,объемом 1 л.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, Идентификатор 18880491180002017702, наименование платежа: в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья			/подпись/			Е.Г. Кунцова